
 

Pag. 1 di 4 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA COMPRENSIVI DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE INFORMATIVA 
(B.I.M. - BUILDING INFORMATION MODELING): PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTICA 
ARCHITETTONICA, STRUTTURE, IMPIANTI, ANTINCENDIO, ACUSTICA, ENERGETICA E 
AMBIENTALE; COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI 
ESECUZIONE; DIREZIONE LAVORI; PRESTAZIONI SCIA ANTINCENDIO E DIAGNOSI ENERGETICA 
(CONTRIBUTO-GSE) IN RIFERIMENTO AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL’EDIFICIO 
CIAMICIAN – VIA SELMI N. 2 – BOLOGNA. CUP J38H22000000005 - CIG: 9611730A82 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni 
contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una 
determinazione a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTI l’art. 10, comma 2, lettera c) dello Statuto di Ateneo per cui spetta al Direttore 
Generale l’adozione dei provvedimenti di acquisizione dei beni e servizi necessari 
e l’art. 60 quinquies, comma 2 del Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e 
la Contabilità, D.R. 1693/15 del 29.12.2015, ai sensi del quale il Direttore Generale 
adotta la determina a contrarre per gli appalti e le concessioni di forniture e servizi 
di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO  l’art. 32 commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n.1203 del 13/12/2011, relativo agli obiettivi e alle responsabilità dei Dirigenti; 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/10/2022 e il provvedimento del 
Direttore Generale Rep. n. 6837/2022 Prot. n. 273384 del 28/10/2022 di 
delega alla Dirigente dell’Area Appalti ed Approvvigionamenti dell’adozione della 
determina a contrarre per gli appalti e le concessioni di forniture e servizi di importo 
pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 274 Prot. 9802 del 19/01/2021 di 
attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti - APAP; 

VISTO                       il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054/2022 Prot. 387024 del 
15/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Edilizia e Sostenibilità – AUTC, dott.ssa 
Evarita D’Archivio, Rep. 7306 Prot. 325920 del 18/11/2022, con il quale è stato 
nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Mara Di Nardo; 

DATO ATTO  che l’intervento in oggetto era già stato inserito nel Programma Biennale 2022-
2023 delle acquisizioni di beni e servizi, adottato e approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera del 21/12/2021; 

CONSIDERATO che l’intervento rientra tra quelli presentati dall’Università per la partecipazione al 
Bando MUR_ D.M. 1274/2021 - Linea E, con la presentazione di almeno il progetto 
fattibilità tecnica ed economica; 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, nella seduta del 20/12/2022, di 
procedere con una misura sostitutiva pro-tempore delle fonti a copertura 
dell’intervento nelle more intermedie che il Ministero dell’Università e della Ricerca 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Pag. 2 di 4 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

renda nota la graduatoria degli interventi ammessi al finanziamento di cui al 
precedente punto; 

CONSIDERATO che la misura è motivata dal fatto che il Bando MUR_ D.M. 1274/2021 - Linea E 
prevede l’avvio entro il 31 dicembre 2024 della procedura di affidamento relativa ai 
lavori di edilizia come condizione imprescindibile per l’erogazione del 
finanziamento ed è pertanto necessario procedere senza ulteriori indugi 
all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la realizzazione dei 
successivi livelli di progettazione, a loro volta propedeutici all’affidamento dei 
lavori; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità – ATES, 
dott.ssa Evarita D’Archivio Rep. n. 373/2023 Prot n. 12648 del 18/01/2023 che 
approva il progetto di gara per la procedura in oggetto e che posticipa l’inserimento 
della procedura nel programma acquisti beni e servizi per il biennio 2023-2024; 

VISTO l’art. 7 del DM. 14/2018 che prevede che le Università, in qualità di soggetti di cui 
all’art. 3, comma 1, lettera a) debbano approvare il piano entro novanta giorni dalla 
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio di previsione; 

PRESO ATTO  della comunicazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti nella quale si informa 
che il Consiglio di Amministrazione approverà il piano acquisti beni e servizi 2023-
2024 nella seduta del 28 febbraio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2022 che autorizza le 
strutture ad avviare i procedimenti di acquisto di importo superiore ad € 40.000,00, 
in pendenza della formale approvazione del piano di programmazione di beni 
servizi; 

RAVVISATA  la necessità di avviare l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura in 
oggetto per le motivazioni sopra esposte, di garantire il rispetto del termine del 31 
dicembre 2024 per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori di edilizia come 
condizione imprescindibile per l’erogazione del finanziamento ministeriale; 

CONSIDERATI  i provvedimenti della Dirigente dell’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità – ATES, 
dott.ssa Evarita D’Archivio, Rep. n. 373/2023 Prot n. 12648 del 18/01/2023 e Rep. 
n. 551 Prot. 18656 del 26/01/2023, di rettifica dell’importo del quadro economico 
erroneamente indicato nel precedente provvedimento pari ad € 6.800.000,00, ai 
sensi dei quali:  

- è nominato l’Arch. Carmen Carrera quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

- il quadro economico approvato è di complessivi € 7.430.000,00; 

- l’intervento in oggetto incluso nel quadro economico, ammonta ad € 
749.944,27 (IVA esclusa), quale imponibile e ad € 960.678,61, quale costo 
complessivo stimato, comprensivo del contributo previdenziale cassa di 
previdenza e dell’IVA al 22%;  

- la copertura economica, compreso il contributo di gara all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo 
determinato con delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021), è a valere 
sul budget ATES – UA.A.AMM.ATES - Progetto: 
EA_RISTR_CIAMICIAN_2LOTTO - Voce Coan CA.EC.02.08 “Acquisto di 
servizi e collaborazioni tecnico gestionali”; 

VISTA  la Relazione tecnico-illustrativa del RUP, approvata con il provvedimento di 
approvazione del progetto di gara sopra citato, che individua gli elementi essenziali 
per la predisposizione degli atti di gara e, in particolare: 

- oggetto, luogo di esecuzione e suddivisione in lotti;  

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Pag. 3 di 4 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

- durata dell’appalto;  

- importo economico dell’appalto; 

- determinazione del corrispettivo; 

- procedura di affidamento; 

- motivi di esclusione e criteri di selezione degli operatori economici;  

- criterio di aggiudicazione;  

- criteri di valutazione dell’offerta tecnica, dell’offerta economica e metodo 
per il calcolo dei punteggi; 

- elementi essenziali del contratto; 

VERIFICATO  che sulla piattaforma Consip S.p.a., e sulla centrale di committenza regionale non 
sussistono al momento convenzioni in grado di rispondere in modo adeguato 
all’interesse pubblico da perseguire, come meglio dettagliato nell’art. 3 della 
Relazione tecnico-illustrativa; 

ATTESO che gli Uffici hanno provveduto, nel rispetto delle vigenti norme di legge, a 
predisporre il bando, il disciplinare e tutti gli atti necessari per l’indizione della gara 

DISPONE 

− l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento di “Servizi di ingegneria e architettura 
comprensivi delle attività di gestione informativa (B.I.M. - Building Information Modeling): 
progettazione definitiva ed esecutiva architettonica, strutture, impianti, antincendio, acustica, 
energetica e ambientale; coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione; direzione lavori; prestazioni SCIA antincendio e diagnosi energetica (contributo-GSE) 
in riferimento ai lavori di ristrutturazione dell’edificio Ciamician – via Selmi n. 2 – Bologna” ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 sulla base degli elementi dettagliati nella 
Relazione tecnico-illustrativa del RUP; 

− l’approvazione dei seguenti documenti di gara: 

• Bando di gara nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea; 

• Disciplinare di gara e relativi allegati: 1. Modello domanda di partecipazione; 2. 
Modello dichiarazioni integrative al DGUE; 3. Scheda Requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali; 4. Schema di contratto;  

− la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - serie speciale – relativa ai contratti pubblici, sul profilo di committenza 
della Stazione Appaltante, sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul 
Sito Informatico presso l’Osservatorio ANAC, nonché per estratto su due dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su due a maggior diffusione locale, secondo le vigenti disposizioni; 

− la conclusione del procedimento con l’aggiudicazione entro 6 mesi dalla data di pubblicazione del 
bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici 
(art. 2 Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera b) D.L. 77/2021 convertito 
dalla Legge 108/2021); 

− la nomina della dott.ssa Ludovica Turchi, in qualità di Responsabile dell’Unità Professionale 
Affidamenti di Lavori, a Responsabile del procedimento di gara e di stipula del contratto (RPDG per 
la piattaforma SATER); 

− la nomina, data la complessità della gara, del Seggio di gara per l’avvio delle operazioni di gara e il 
controllo della documentazione amministrativa, i cui componenti vengono individuati tra il 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Pag. 4 di 4 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 

Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

personale in servizio presso l’Unità Professionale Affidamenti di Lavori dell’Area Appalti e 
Approvvigionamenti dell’Università e che risulta così composto: dott.ssa Ludovica Turchi; dott.ssa 
Marina Ondei e dott.ssa Mariantonietta Sergi. Supplenti: dott.ssa Stefania Basso; sig.ra Manuela 
Monti; 

− la nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche con successivo provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 comma 7 D.Lgs. 50/2016. 

 

La Dirigente 

dott.ssa Paola Mandelli 
firmato digitalmente 

 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-01-27T15:52:52+0000
	Paola Mandelli




